clarté l’enjeu principal du livre : une délimitation précise de l’aire juridictionnelle de l’abbaye à 

Paris face au prévôt royal.  

II.2.2. La délimitation spatiale de la juridiction monastique à Paris en février 1273 

 Le diplôme de Philippe III de février 1273 (n.st.) expose une fine délimitation du 

territoire juridictionnel de Saint-Germain à Paris à la fin du XIIIe siècle, indice notoire d’une 

territorialisation concrète de la domination775. Elle s’est effectuée en fonction de cinq lignes 

tracées à partir de bornes (angles de bâtiments reconnaissables et portes menant au bourg)776 

La carte ci-dessous figure cette délimitation. Un premier espace est déterminé à droite d’une 

ligne constituée entre le coin de l’abreuvoir de Mâcon à la porte Saint-Germain et jusqu’à la 

Seine777 ; un deuxième à gauche d’une ligne tracée entre le coin de l’église de Saint-André et 

la porte Saint-Germain778 ; un troisième correspond à ce qui se situe à droite d’une ligne tracée 

entre le coin de l’église de Saint-André et le coin du couvent des Frères mineurs (rue 

Hautefeuille)779 ; un quatrième est borné par une ligne tracée entre le coin du couvent des  

774 Paris, AN, K 34 (A) n°7 : « In super volumus et praecipimus districte omnibus et singulis ballivis, praepositis et 

aliis justiciariis nostris, ut ipsi et quilibet ipsorum quotiescunque super hoc fuerint requisiti ex parte dictorum 

abbatis et conventus, visis hiis presentibus litteris nostris, in continenti praecipiant et injungant cunctis suis 

servientibus et cuilibet eorum, per juramentum in quoipsi servientes nobis vel ipsis justiciariis nostris tenentur, ne 

ipsi laciant citationes, sive monitiones ad requisitionem alicujus in terris, locis, seu villis monasterii vel membrorum 

ipsius monasterii Sancti Germani in quibus habet possessionem pacificam justitiae altae quam bassae, nisi ratione 

resorti vel aliorum casuum qui ad nos debent, tam de jure communi quam de consuetudine, pertinere ». 
775 S. BOISSELLIER, « Introduction à un programme de recherches… », op. cit., p.71-72.  
776  Comme c’est le cas dans les opérations de délimitation spatiale urbaines et spécifiquement parisiennes, 
l’enceinte de Philippe Auguste constitue implicitement la limite orientale des aires. Les côtés gauche/droite 
(dextera/sinistra parte) sont déterminés en fonction d’une direction sud/sud-ouest vers le bourg Saint-Germain. 
Voir H. NOIZET, « La spatio-temporalisation à Paris… », op. cit., p.78 ; p.101-103.   
777 Paris, AN, K 34 (A) n°1 : « A cuneo adaquatoris Matisconensis eundo directe ad portam Sancti Germani de Pratis,